

第1表

社 内 取 引 明 細 表

2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで

1 社内取引収益及び費用明細表

(単位 百万円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
託送収益等取引費用	4,442	基準託送供給料金相当額等取引収益	14,032
アンシラリーサービス取引費用	-	電気事業雑収益相当額取引収益	-
振替損失調整額取引費用	-		
消耗品費用 (社内取引に係るものに限る。)	-		
最終保障供給対応取引費用 (基準託送供給料金に相当する額を除く。)	-		
合 計	4,442	合 計	14,032

2 項目別明細表

(1) 基準託送供給料金相当額等取引収益

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
標準接続送電サービス料金相当額取引収益	-
時間帯別接続送電サービス料金相当額取引収益	-
臨時接続送電サービス料金相当額取引収益	-
予備送電サービス料金相当額取引収益	-
夜間最大電力発生時の割引相当額取引収益	-
発電側託送料金相当額取引収益	-
潮流改善割引相当額取引収益	-
インバランス対応相当額取引収益	-
インバランスの供給相当額取引収益	14,032
合 計	14,032

(2) 電気事業雑収益相当額取引収益

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
接続検討料相当額取引収益	-
契約超過金等相当額取引収益	-
合 計	-

(3) 託送収益等取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
インバランス対応相当額取引費用	-
インバランスの買取相当額取引費用	4,442
合 計	4,442

(4) アンシラリーサービス取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
アンシラリーサービス取引費用	-

(5) 振替損失調整額取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
振替損失調整額取引費用	-

(6) 消耗品費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
消耗品費用 (社内取引に係るものに限る。)	-

(7) 最終保障供給対応取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金 額
最終保障供給対応取引費用 (基準託送供給料金に相当する額を除く。)	-

第2表

設備別費用明細表

2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで

(単位 百万円)

	水力発電費	火力発電費	新エネルギー等 発電等費	送電費	変電費	配電費	販売費	一般管理費	その他の費用	合計
役員給与	-	-	-	-	-	-	-	163		163
給料手当	12	407	-	5,396	8,644	23,404	7,896	12,713		58,474
給料手当振替額（貸方）	-	△ 0	-	△ 98	△ 161	△ 170	△ 1	△ 197		△ 631
退職給与金	-	-	-	-	-	-	-	631		631
厚生費	2	83	-	1,099	1,733	4,658	1,467	2,413		11,457
委託検針費	-	-	-	-	-	-	-	-		-
委託集金費	-	-	-	-	-	-	-	-		-
雑給	-	0	-	8	11	229	41	236		527
燃料費	-	4,707	-	-	-	-	-	-		4,707
廃棄物処理費	-	33	-	-	-	-	-	-		33
消耗品費	0	98	-	78	128	765	113	497		1,682
修繕費	7	2,520	30	18,579	7,241	80,703	-	5,028		114,111
水利使用料	0	-	-	-	-	-	-	-		0
補償費	-	-	-	10	7	115	0	3		138
貸借料	0	7	-	1,681	879	10,229	-	9,967		22,766
託送料	-	-	-	2,435	165	49	-	-		2,650
託送回収金相当金	-	-	-	-	-	-	-	-		-
事業者間精算費	-	-	-	315	-	-	-	-		315
委託費	9	314	4	2,089	643	8,027	5,814	10,100		27,002
損害保険料	-	-	-	1	4	5	-	33		45
普及開発関係費	-	-	-	-	-	-	-	296		296
養成費	-	-	-	-	-	-	-	791		791
研究費	-	-	-	-	-	-	-	1,903		1,903
諸費	0	20	0	315	409	2,225	2,468	13,605		19,045
貸倒損	-	-	-	-	-	-	9	-		9
固定資産税	2	135	131	7,009	3,462	10,793	-	1,125		22,660
雑税	0	0	-	21	70	0	9	389		490
減価償却費	3	1,172	71	31,980	18,915	29,815	-	16,553		98,512
固定資産除却費	40	45	-	6,213	3,323	8,983	-	988		19,596
共有設備費等分担額	-	-	-	133	-	1	-	-		134
共有設備費等分担額（貸方）	-	-	-	-	-	-	-	-		-
地帯間購入電源費									70,679	70,679
地帯間購入送電費									101	101
他社購入電源費									165,031	165,031
他社購入送電費									-	-
非化石証書購入費									0	0
建設分担関連費振替額（貸方）	-	-	-	-	-	-	-	△ 242		△ 242
附帯事業営業費用分担関連費振替額（貸方）	-	-	-	-	-	-	-	△ 8		△ 8
接続供給託送料									-	-
賠償負担金相当金									3,561	3,561
廃炉円滑化負担金相当金									6,403	6,403
系統整備負担金相当金									-	-
廃炉等負担金									-	-
電源開発促進税									28,235	28,235
事業税									5,772	5,772
開発費									-	-
開発費償却									-	-
電力費振替勘定（貸方）									△ 3	△ 3
社内取引費用									4,442	4,442
合計	81	9,545	237	77,270	45,480	179,838	17,820	76,994	284,224	691,492

第3表

送配電部門収支計算書

2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで

(単位 百万円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
営業費用	691,492	営業収益	708,428
水力発電費	81	電灯料	3,348
火力発電費	9,545	電力料	3,508
新エネルギー等発電等費	237	地帯間販売電源料	69,924
地帯間購入電源費	70,679	(インバランス対応取引収益)	51,594
(インバランス対応取引費用)	55,154	(インバランスネットイング収益)	6,836
(インバランスネットイング費用)	6,638	(広域運用調整電力量に係る収益)	6,670
(広域運用調整電力量に係る費用)	6,474	地帯間販売送電料	14
地帯間購入送電費	101	他社販売電源料	65,837
他社購入電源費	165,031	(インバランス対応取引収益)	16,208
(インバランス対応取引費用)	27,953	(追加供給電力量に係る収益)	-
(インバランスの買取りに係る費用)	40,247	(追加供給力に係る収益)	-
(追加供給電力量に係る費用)	-	託送収益	517,943
(追加供給力に係る費用)	-	接続供給託送収益	517,280
他社購入送電費	-	(需要側託送供給料金の回収に係る収益)	430,416
非化石証書購入費	0	(発電側託送供給料金の回収に係る収益)	41,957
送電費	77,270	(インバランスの供給に係る収益)	35,182
変電費	45,480	(インバランス調整に係る収益)	-
配電費	179,838	その他託送収益	663
販売費	17,820		
一般管理費	76,994		
接続供給託送料	-		
賠償負担金相当金	3,561	系統整備負担金相当収益	-
廃炉円滑化負担金相当金	6,403	事業者間精算収益	11,486
系統整備負担金相当金	-	電気事業雑収益	22,332
廃炉等負担金	-	遅収加算料金	-
電源開発促進税	28,235	社内取引収益	14,032
事業税	5,772	(インバランス対応相当額取引収益)	-
開発費	-	(インバランスの供給相当額取引収益)	14,032
開発費償却	-		
電力費振替勘定(貸方)	△ 3		
社内取引費用	4,442		
(インバランス対応相当額取引費用)	-		
(インバランスの買取相当額取引費用)	4,442		
営業利益(又は営業損失)	16,935		
営業外費用	14,620	営業外収益	2,395
財務費用	14,078	財務収益	743
(株式交付費)	-	(預金利息)	21
(株式交付費償却)	-		
(社債発行費)	-		
(社債発行費償却)	-		
事業外費用	541	事業外収益	1,652
特定系統整備準備金引当又は取崩し	-		
(特定系統整備準備金引当)	-		
(又は特定系統整備準備金引当金取崩し(貸方))	-		
特別損失	-	特別利益	-
(インバランス調整に係る費用)	-	(インバランス調整に係る収益)	-
税引前送配電部門当期純利益(又は税引前送配電部門当期純損失)	4,711		
法人税等	1,313		
送配電部門当期純利益(又は送配電部門当期純損失)	3,397		

(注) 1. 本送配電部門収支計算書等は、電気事業託送供給等収支計算規則(2006年 経済産業省令第2号)第2条第1項に基づいて作成している。
2. 一般電気事業者の託送等の業務区分に応じた会計の整理は、電気事業託送供給等収支計算規則第2条第1項に定める事業者に係る託送供給等収支配分基準に基づき会計整理をしている。
3. インバランスの供給に係る電力量及びインバランスの買取りに係る電力量については、集約期間における三十分を単位とした同一の時間帯において、バランシンググループ毎の電力量を積み上げる方法で算出している。

第４表

固 定 資 産 明 細 表
2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで

電気事業固定資産及び固定資産仮勘定												(単位 百万円)
区 分	期首残高				期中増減額			期末残高				
	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額	帳簿原価 増減額	工事費負担 金等増減額	減価償却累 計額増減額	帳簿原価	工事費 負担金等	減価償却 累計額	帳簿価額	
水力発電設備	700	42	506	152	△ 382	-	△ 321	318	42	184	91	
土地	1	-	-	1	△ 1	-	-	-	-	-	-	
建物	135	-	125	10	△ 103	-	△ 94	31	-	30	0	
構築物	330	42	173	115	△ 159	-	△ 117	171	42	55	73	
機械装置	223	-	197	25	△ 117	-	△ 109	105	-	88	17	
備品	10	-	10	0	-	-	-	10	-	10	0	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	0	-	-	0	△ 0	-	-	-	-	-	-	
火力発電設備	40,840	47	30,080	10,712	92	-	797	40,933	47	30,878	10,007	
土地	816	42	-	773	-	-	-	816	42	-	773	
建物	6,133	1	4,725	1,405	1	-	103	6,135	1	4,829	1,303	
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
機械装置	33,807	3	25,284	8,519	91	-	693	33,898	3	25,977	7,918	
備品	81	-	70	11	△ 0	-	1	80	-	71	9	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	2	-	-	2	-	-	-	2	-	-	2	
新エネルギー等発電等設備	22,522	20,953	398	1,170	-	-	71	22,522	20,953	470	1,098	
土地	70	-	-	70	-	-	-	70	-	-	70	
建物	765	756	8	0	-	-	-	765	756	8	0	
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
機械装置	21,683	20,196	386	1,099	-	-	71	21,683	20,196	458	1,027	
備品	3	-	3	0	-	-	0	3	-	3	0	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
送電設備	1,987,188	156,770	1,269,663	560,755	23,449	4,712	24,902	2,010,638	161,482	1,294,565	554,590	
土地	52,180	2,826	-	49,353	171	△ 0	-	52,351	2,826	-	49,525	
建物	3,221	42	1,970	1,209	0	-	71	3,222	42	2,041	1,138	
構築物	1,644,485	126,091	1,088,905	429,488	19,271	4,563	17,994	1,663,757	130,654	1,106,899	426,202	
機械装置	70,205	2,711	49,219	18,274	2,559	172	9	72,764	2,884	49,228	20,651	
備品	3,305	-	2,876	429	72	-	88	3,378	-	2,965	412	
リース資産	125	-	20	104	86	-	18	211	-	39	172	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	213,664	25,097	126,671	61,895	1,287	△ 22	6,718	214,952	25,075	133,389	56,486	
変電設備	1,002,443	43,100	684,326	275,016	13,088	263	9,660	1,015,532	43,363	693,986	278,182	
土地	58,098	2,452	-	55,646	40	-	-	58,139	2,452	-	55,686	
建物	66,155	2,163	49,555	14,437	490	△ 0	830	66,646	2,163	50,386	14,097	
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
機械装置	870,776	38,485	629,492	202,797	11,858	263	8,510	882,634	38,748	638,003	205,883	
備品	4,424	-	4,169	254	△ 33	-	20	4,390	-	4,190	200	
リース資産	296	-	167	129	52	-	0	348	-	167	181	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	2,691	-	940	1,751	680	-	298	3,372	-	1,238	2,133	
配電設備	1,914,552	35,968	1,076,430	802,153	48,002	617	17,239	1,962,554	36,586	1,093,670	832,297	
土地	281	2	-	278	△ 2	-	-	279	2	-	276	
建物	49	-	11	38	-	-	1	49	-	13	36	
構築物	1,572,372	32,084	902,275	638,012	36,962	624	16,921	1,609,334	32,708	919,197	657,427	
機械装置	310,589	3,878	156,760	149,951	3,057	△ 3	△ 1,481	313,647	3,874	155,278	154,493	
備品	3,830	-	2,885	944	86	-	△ 12	3,916	-	2,872	1,043	
リース資産	5,115	-	2,505	2,610	35	-	△ 199	5,150	-	2,306	2,844	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	22,313	3	11,991	10,317	7,863	△ 3	2,009	30,177	0	14,001	16,175	
業務設備	347,670	13,299	232,307	102,063	6,974	178	5,241	354,645	13,478	237,549	103,616	
土地	12,802	1,037	-	11,765	0	-	-	12,803	1,037	-	11,766	
建物	93,750	5,465	66,245	22,038	1,572	△ 3	1,197	95,322	5,462	67,442	22,417	
構築物	17,469	733	15,923	812	17	6	45	17,486	740	15,969	777	
機械装置	182,839	6,063	127,067	49,708	8,748	176	6,361	191,588	6,239	133,428	51,920	
備品	4,049	-	3,535	514	167	-	△ 10	4,217	-	3,524	692	
リース資産	1,787	-	184	1,603	△ 5	-	17	1,782	-	202	1,580	
資産除去債務 相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	34,970	-	19,351	15,619	△ 3,525	-	△ 2,369	31,444	-	16,981	14,463	
建設仮勘定	153,013	-	-	153,013	71,540	-	-	224,553	-	-	224,553	
水力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
火力発電設備	177	-	-	177	584	-	-	762	-	-	762	
新エネルギー等発電等設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
送電設備	103,014	-	-	103,014	56,640	-	-	159,654	-	-	159,654	
変電設備	13,083	-	-	13,083	13,111	-	-	26,194	-	-	26,194	
配電設備	31,235	-	-	31,235	△ 6,323	-	-	24,911	-	-	24,911	
業務設備	5,502	-	-	5,502	7,527	-	-	13,029	-	-	13,029	
合 計	5,468,931	270,182	3,293,712	1,905,036	162,766	5,772	57,591	5,631,698	275,955	3,351,303	2,004,438	

1 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は定額法によっている。
無形固定資産は定額法によっている。

注 1 送電設備の主要件名別帳簿原価期中増減明細

期中増加
今別幹線増強 1,979 (百万円)
先達山支線新設 1,860 (百万円)
中錦線新設 1,604 (百万円)

期中減少
越後（開）配開改良に伴う除却 573 (百万円)
今別幹線増強に伴う除却 493 (百万円)
中錦線新設に伴う除却 409 (百万円)

注 2 変電設備の主要件名別帳簿原価期中増減明細

期中増加
秋田（変）5号主要変圧器取替 1,445 (百万円)
南相馬（変）5号主要変圧器取替 1,211 (百万円)
西新潟（変）2号主要変圧器取替 773 (百万円)

期中減少
西仙台（変）主要変圧器三次ガス絶縁開閉装置取替に伴う除却 403 (百万円)
南相馬（変）5号主要変圧器取替に伴う除却 345 (百万円)
いわき（変）配電盤取替に伴う除却 342 (百万円)

第5表

離島供給収支計算書

2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで

(単位 百万円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
営業費用	11,783	営業収益	12,876
水力発電費	81	電灯料（離島供給に係る収益に限り、基準託送供給料金に相当する額を除く。）	2,142
火力発電費	9,545	（燃料費調整分）	△ 0
新エネルギー等発電等費	104	電力料（離島供給に係る収益に限り、基準託送供給料金に相当する額を除く。）	2,348
他社購入電源費	1,813	（燃料費調整分）	△ 0
非化石証書購入費	0	他社販売電源料	-
販売費	236	託送収益	7,768
		接続供給託送収益	7,768
		（離島ユニバーサルサービス費）	8,239
		（燃料費調整分）	△ 470
		電気事業雑収益	616
		遅収加算料金	-
		社内取引収益	-
		（離島ユニバーサルサービス費相当額）	-
		（燃料費調整分相当額）	-
営業利益（又は営業損失）	1,092		
営業外費用	101	営業外収益	42
財務費用	92	財務収益	13
（株式交付費）	-	（預金利息）	0
（株式交付費償却）	-		
（社債発行費）	-		
（社債発行費償却）	-		
事業外費用	8	事業外収益	29
特別損失	-	特別利益	-
税引前離島部門当期純利益（又は税引前離島部門当期純損失）	1,034		
法人税等	288		
離島部門当期純利益（又は離島部門当期純損失）	745		

第6表

イ ン バ ラ ン ス 等 収 支 計 算 書

2025年 4月 1日から
2026年 3月 31日まで

(単位 百万円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
営業費用	162,556	営業収益	152,793
地帯間購入電源費	68,267	地帯間販売電源料	65,101
(インバランス対応取引費用)	55,154	(インバランス対応取引収益)	51,594
(インバランスネッティング費用)	6,638	(インバランスネッティング収益)	6,836
(広域運用調整電力量に係る費用)	6,474	(広域運用調整電力量に係る収益)	6,670
他社購入電源費	89,846	他社販売電源料	38,476
(インバランス対応取引費用)	27,953	(インバランス対応取引収益)	16,208
(インバランスの買取りに係る費用)	40,247	(追加供給電力量に係る収益)	-
(追加供給電力量に係る費用)	-	(追加供給力に係る収益)	-
(追加供給力に係る費用)	-	託送収益	35,182
社内取引費用	4,442	接続供給託送収益	35,182
(インバランス対応相当額取引費用)	-	(インバランスの供給に係る収益)	35,182
(インバランスの買取相当額取引費用)	4,442	(インバランスリスク料に係る収益)	1,316
		(インバランス調整に係る収益)	-
		社内取引収益	14,032
		(インバランス対応相当額取引収益)	-
		(インバランスの供給相当額取引収益)	14,032
		(インバランスリスク料相当額取引収益)	401
特別損失	-	特別利益	-
(インバランス調整に係る費用)	-	(インバランス調整に係る収益)	-
インバランス等取引利益 (インバランス等取引損失)	△ 9,762		

- (注) 1. 財務諸表作成時点で未確定のインバランス料金に係る精算額は見積値により計上している。
 なお、2025年度における確定額は、営業費用160,816百万円（地帯間購入電源費68,267百万円、他社購入電源費88,107百万円、社内取引費用4,442百万円）、
 及び営業収益152,430百万円（地帯間販売電源料65,101百万円、他社販売電源料38,425百万円、託送収益34,879百万円、社内取引収益14,023百万円）である。
2. 本表に計上したインバランスの供給に係る電力量は4,672百万kWh、インバランスの買取りに係る電力量は4,302百万kWhである。
 2025年度におけるインバランスの供給に係る電力量の確定値は4,667百万kWh、インバランスの買取りに係る電力量の確定値は4,344百万kWhである。
3. インバランスの供給に係る電力量及びインバランスの買取りに係る電力量については、集約期間における三十分を単位とした同一の時間帯において、
 バランシンググループ毎の電力量を積み上げる方法で算出している。
4. インバランスに係る債権に係る貸倒損は零、貸倒損引当から貸倒損引当戻入を控除した額は零である。